
                                                             # 

VÝZKUM ř7 - 04 Duben 1997 

DOTůZOVÁNÍ 1. - 7. 4. 1997 

1. "Zajímáte se o politiku 

 velmi ..................1 

 pr m rn  ...............2 

 málo....................3 

 v bec ".................4 

2. "Která politická událost na Vás nejsilněji  zapůsobila 

aě v t chto dnech 

 

 ............................. 

bě a v posledních t ech m sících?" 

 

 .............................. 

3. "P edstavte si, že by p íští týden byly volby  do Poslanecké sněmovny. Šel 

byste volit? 

 Rozhodn  ano ........... 1 

 spíše ano .............. 2 

 spíše ne .............. 3 

 rozhodn  ne ........... 4 

 nebo nevíte?" .......... 5 

 NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ..... 0 

POKYN: OT. 4 POUZE T M, KTE Í V OT. 3 ODPOV D LI 

 VůRIůNTůMI 1, 2, 3 NEBO 5 ĚTEDY VŠEM, KDO 

 ÚČůST Nů VOLBÁCH NEVYLOUČILIě. 

4. "Kterou stranu byste volil?" 

 

 .............................. 

5. "Pokuste se celkově zamyslet nad tím, jak se  strany v současné době chovají. 

 Jste s tím úpln  spokojen ................. 1 

 k chování n kterých stran máte výhrady .... 2 



                                                             # 

 celkov  se Vám chování stran p íliš nelíbí. 3 

 nebo jste situací znechucen ?" ............ 4 

 NEZůJÍMÁ SE ............................... 5 

6. "Ke které politické straně máte největší  výhrady?" 

 ........................................... 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů. 

7. "Důvě ujete těm, kte í dnes ídí společnost? 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

a) Prezidentovi republiky? 1 2 3 4 5 

bě Vlád  ČR? 1 2 3 4 5 

c) Poslanecké sn movn  ČR? 1 2 3 4 5 

dě Senátu ČR?" 1 2 3 4 5 

POKYN:PRO DOTÁZůNÉ, KTE Í V OT.7aě UVEDLI 1, 2. 

Ř. "Proč prezidentovi důvě ujete - co je hlavním  důvodem?" 

 

 ............................... 

POKYN: PRO DOTÁZůNÉ, KTE Í V OT.7aě UVEDLI 3,4. 

ř. "Proč prezidentovi nedůvě ujete - co je hlavním  důvodem?" 

 

 ............................... 

10."Pokuste se zamyslet nad budoucností naší společnosti. O co bychom měli 
usilovat během  p íštích pěti let? Co byste uvedl na prvním  místě?" 

 

 ................................ 

POKYN: POUZE PRO TY, KDO UVEDLI N JůKÝ CÍL. 

11."Co je podle Vašeho názoru pro to t eba hlavně  udělat?" 



                                                             # 

 

 .................................... 

12."A pokud jde o Vás osobně, máte nějaké plány,  čeho byste chtěl v p íštích 
pěti letech  dosáhnout? Co byste uvedl na prvním místě?" 

 

 ................................ 

POKYN: POUZE PRO TY, KDO UVEDLI N JůKÝ PLÁN. 

13."Co je pro to t eba hlavně udělat?" 

 

 ................................. 

14." ekl byste, že vláda p i p eměně české  ekonomiky p ihlíží k sociální situaci 
občanů 

 p im en  ............... 1 

 nedostatečn ............. 2 

 nebo až p íliš mnoho?"... 3 

 NEVÍ..................... 4 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK B. 

15."Jak byste hodnotil situaci v našem státě,  pokud jde o: 

 VELMI SPÍŠE SPÍŠE VELMI NEVÍ 

 DOB E DOB E ŠPůTN  SPůTN  

 1 2 3 4 5 

aě získání bytu .................... 1 2 3 4 5 

b) finanční možnosti k založení 

 rodiny, mít d ti ................ 1 2 3 4 5 

cě zabezpečení ve stá í ............ 1 2 3 4 5 

dě podmínky života zdravotn  

 postižených ..................... 1 2 3 4 5 

eě možnost pracovat, být zam stnán 1 2 3 4 5 

fě p ístup ke zdravotní péči ....... 1 2 3 4 5 

gě možnost p ístupu ke vzd lání?" .. 1 2 3 4 5 



                                                             # 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK C. 

16."V souvislosti s politikou se často hovo í  o levici a pravici. Kam byste se 
za adil Vy  osobně na této stupnici, kde 1 znamená krajní  levici a 7 krajní 
pravici, 4 je st ed." 

 1 2 3 4 5 6 7 NEVÍ = Ř 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů. 

17."P ed několika dny byl zaveden letní čas.  Vyhovuje Vám změna ze zimního 
na letní čas?"  ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ  ůNO ůNO NE NE 

 1 2 3 4 5 

1Ř. "Jaký konkrétní vliv má na Vás změna času ?" 

 

 ............................. 

1ř."Uvedu Vám některé vlivy, které mohou  poškozovat zdraví. ekněte mi, 

který z nich,  podle Vás, poškozuje zdraví člověka nejvíce: 

 špatné životní prost edí ........ 1 

 nesprávná výživa ................ 2 

 nedostatek pohybu ............... 3 

 kou ení ......................... 4 

 trvalé nervové vyp tí"........... 5 

 NEVÍ ............................ 6 

20."Vyhledal jste od začátku letošního roku 

 nějaké léka ské ošet ení nebo vyšet ení? 

 ůno, vícekrát ......... 1 

 ano, jednou .......... 2 

 ne, nevyhledal." ...... 3 

POKYN: OT.21 POUZE T M, KDO V OT.20 ODPOV D LI  VůRIůNTOU 1 NEBO 

2. PODEJTE LÍSTEK ů. 

21." Jste spokojen s léka skou péčí?" 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 



                                                             # 

POKYN: POUZE T M, KDO V OT. 21 UVEDLI VůRIůNTU  3 NEBO 4 

22."Proč nejste s léka skou péčí spokojen?" 

 

 ................................... 

23."Změnil jste v průběhu loňského nebo  počátkem letošního roku zdravotní 

pojišťovnu?" 

 ANO, LONI ................. 1 

 ANO, LETOS ............... 2 

 ANO, LONI I LETOS ........ 3 

 NEZM NIL .................. 4 

 JINÁ ODPOV  .............. 5 

24."V současnosti jste pojištěn 

 u Všeobecné zdravotní pojišťovny ... 1 

 nebo u jiné pojišťovny? U jaké?" 

 VYPIŠTE: 

 .................................... 2 

25."Jste s touto pojišťovnou 

 celkem spokojen ...................... 1 

 nejste spokojen a uvažujete o zm n  .. 2 

 nebo nejste spokojen, ale o zm n  

 neuvažujete?" ........................ 3 

 NEVÍ ................................. 4 

 JINÁ ODPOV  ......................... 5 

26."Jak se zajímáte o to, s kterými zeměmi chce ČR  v p íštích letech 
spolupracovat, do kterých 

 uskupení a organizací se chce zapojit? 

 Velmi ...............1 

 pr m rn  ............2 

 málo ................3 

 v bec"...............4 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů. 



                                                             # 

27."Česká vláda a další p edstavitelé státu vedou  v zahraničí mnohá jednání o 
ekonomické,  politické a vojenské spolupráci. Má vláda Vaši  důvěru  
ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

aě p i jednáních o možnostech vstupu 

 ČR do Evropské unie?.............1 2 3 4 5 

bě p i možnostech o vstupu do Severo- 

 atlantické aliance?".............1 2 3 4 5 

2Ř."Jak jste informován 

 podrobn  částečn  v bec ne" 

aě o jednáních o 

 vstupu ČR do EU 1 2 3 

bě o jednáních o 

 vstupu ČR do Severo- 

 atlantické aliance? 1 2 3 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů. 

2ř." Myslíte si, že Česká republika má usilovat o  vstup do Severoatlantické 
aliance ?" 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

30." ekněte jaké výhody a jaké nevýhody by podle  Vás měl pro ČR vstup do 
Severoatlantické aliance ?" 

 

aě VÝHODY ..................................... 

 

bě NEVÝHODY .................................... 

POKYN: POUZE T M,KDO V OT. 2ř ODPOV D LI VAR 3,4. 31." Jakou jinou 

možnost pro zachování bezpečnosti  ČR navrhujete?" 

 

 .............................................. 

32."Ruský velvyslanec v ČR Rjabov vyhlásil, že  v p ípadě vstupu ČR do NATO, 
by ruská vláda  mohla omezit ekonomické smlouvy s ČR. 

 Myslíte si, že takový postup 



                                                             # 

 je dnes b žný mezi státy .............1 

 je to spíše výrazem pocitu 

 mocenské a ekonomické p evahy Ruska...2 

 spíše výrazem obtíží, v nichž 

 se dnes Rusko nachází ................3 

 nebo máte jiný názor, jaký ?".........4 

 ....................................... 

 NEVÍ .................................5 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů. 

33."Vláda ČR ost e odsoudila toto prohlášení. Myslíte si, že jednala správně ?" 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

"ů nyní o n čem jiném." 

34."Potraviny a další zboží je možné nakupovat  také u stánků či na tržištích. 
Pokud Vy sám 

 nakupujete, využíváte stánkový prodej pro nákup  pravi- občas vyjí- nemáte 
nemáte NENůKU- 

 deln  mečn  možnost zájem?" PUJE 

 1 2 3 4 5 6 

a) ovoce a zeleniny 1 2 3 4 5 6 

bě ostatních potravin 1 2 3 4 5 6 

cě od v  a obuvi 1 2 3 4 5 6 

dě ostatního pr myslového 

 zboží 1 2 3 4 5 6 

35."Jaké jsou podle Vás hlavní výhody a nevýhody  stánkového prodeje?" 

aě Výhody 

 

 .................................... 

bě Nevýhody 

 

 .................................... 



                                                             # 

 

36."Vláda zahájila uvolňování cen nájemného, které  se má postupně p iblížit 
jeho skutečným nákladům. Souhlasíte s tímto krokem nebo ne?" 

 SOUHLůSÍ..........1 

 NESOUHLůSÍ........2 

 NEVÍ..............3 

POKYN: OTÁZKU Č. 37 POLOŽTE T M, KTE Í V OT.36  SOUHLůSILI. 

37."Z jakého důvodu s tímto krokem souhlasíte?" 

 

 ...................................... 

POKYN: OTÁZKU Č. 3Ř POLOŽTE T M, KTE Í V OT.36  NESOUHLůSILI. 

3Ř."Z jakého důvodu s tímto krokem nesouhlasíte?" 

 

 ....................................... 

3ř."V jakém bytě bydlíte? 

 Ve vlastním......................... 1 

 v nájmu u soukromého vlastníka...... 2 

 v družstevním....................... 3 

 v podnikovém........................ 4 

 ve státním nebo obecním?"........... 5 

 JINÁ ODPOV ........................ 6 

POKYN: POKUD DOTÁZůNÝ BYDLÍ VE VLůSTNÍM NEBO 

 DRUŽSTEVNÍM BYT , KÓDUJTE aě: NÁJEMNÉ 

 - NULOU ů ZůZNůMENEJTE JEN ODPOV Ď bě. 

40."Nájemné, ale i ceny plynu, elekt iny a tepla,  by mělo být zvýšeno od 
července tohoto roku. 

 Myslíte si, že toto zvýšení cen zvládnete 

 aěnájemného běplynu/elekt iny 

 /tepla 

 zcela bez problém  1 1 

 s menšími potížemi 2 2 aě 

 s určitými problémy 3 3 

 nebo s velkými problémy?" 4 4 

 NEVÍ 5 5 bě 



                                                             # 

 NETÝKÁ SE 0 

 

 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK D. 

41."Na zvyšování cen nájemného existují různé  názory. Nakolik s nimi 

souhlasíte? 

ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

SOUHLůSÍM SOUHLůSÍM NESOUHLůSÍM NESOUHLůSÍM 

 1 2 3 4 5 

aě Zvýšení cen nájemného p iblíží ceny 

 bydlení jeho skutečným náklad m 1 2 3 4 5 

bě Bude doprovázeno dostatečnými 

 finančními kompenzacemi pro občany, 1 2 3 4 5 

 jichž se nejvíce dotkne 

cě Vyvolá nap tí a neklid ve společnosti 1 2 3 4 5 

dě Napom že odstranit černý trh s byty 1 2 3 4 5 

eě Zvyšování cen nájemného je p im ené, 

 lidé je zvládnou 1 2 3 4 5 

fě Rozhýbe trh s byty - lidé si budou vy- 

 bírat podle svých finančních možností 1 2 3 4 5 

gě P ipravují se podmínky, aby si 

 lidé mohli byt koupit, vystavit" 1 2 3 4 5 

42."Jaké je prosím Vaše současné zaměstnání?"  ĚUVEĎTE CO NEJVÝSTIŽN JI, 
TEDY I TO, ZDů JE  DOTÁZůNÝ D CHODCE, ŽENů V DOMÁCNOSTI,  
NEZůM STNůNÝ, SOUKROM  PODNIKÁ ůPOD.ě. 

 .................................... 

POKYN: OTÁZKY Č. 43-51 POLOŽTE JEN EKONOMICKY  ůKTIVNÍM. 

43. "Jak byste hodnotil perspektivy podniku, ve 

 kterém pracujete, do konce tohoto roku? 



                                                             # 

 Nemá v tší problémy a má 

 zajišt nou výrobu, činnost ........... 1 

 Má sice nyní problémy, ale udrží se .. 2 

 Má velké problémy a jeho 

 budoucnost je nejistá ................ 3 

 Podnik asi zanikne, zbankrotuje"...... 4 

 NEVÍ ................................. 5 

 

 

 

 

 

POKYN: OT.44 POLOŽTE JEN T M DOTÁZůNÝM, KTE Í V  OT.43 

ODPOV D LI ůLTERNůTIVOU Č.1,2,3 ů 5. 

44. "Jak hodnotíte své vlastní perspektivy do  konce tohoto roku? V podniku, ve 

kterém  pracujete, 

 chcete z stat a p edpokládáte, 

 že si své místo udržíte ............ 1 

 cht l byste z stat, ale asi 

 o své místo p ijdete ................ 2 

 nechcete tam dále pracovat, 

 chcete místo zm nit"................. 3 

 NEVÍ ................................ 4 

 JINÁ ODPOV  ........................ 5 

45."Kolik má váš podnik, organizace, firma 

 asi pracovníků? 

 Mén  než 25...................1 

 25 - 100 .....................2 

 101 - 500 ....................3 

 více než 500?"................4 

46. "V jakém typu podniku jste zaměstnán? 



                                                             # 

 V soukromém..................1 

 státním......................2 

 družstevním..................3 

 v akciové společnosti .......4 

 nebo v jiném typu?"..........5 

47. "Jste 

 pracovník Ěpodnikatelě bez pod ízených ... 1 

 nad ízený alespoň jednomu pracovníkovi ... 2 

 vedoucí útvaru, skupiny, odd lení, 

 mistr, dílovedoucí, apod. ................ 3 

 nebo vedoucí pracovník na vyšším 

 stupni ízení?"........................... 4 

4Ř."Vybral jste si během zimního období alespoň  část své dovolené ?" 

 Ano................1 

 Ne.................2 

POKYN: OTÁZKY 4ř-50 POUZE PRO TY, KDO V OTÁZCE 4Ř  ODPOV D LI 

VARIANTOU 1 

4ř."Kolik pracovních dnů ze své dovolené jste si  vybral ?" 

 ............................... 

 

50."Kde jste strávil největší část své dovolené?"  Doma, ve svém bydlišti...........1 

 Na jiném míst  v ČR..............2 

 V zahraničí......................3 

 Jiná odpov .....................4 

51."Prodělal jste během zimy onemocnění, které by  si vyžadovalo péči léka e, 
pobyt na lůžku?  Pokud ano, byl jste doma na nemocenské, vzal  jste si na nemoc 
dovolenou, nebo jste nemoc  p echodil, chodil jste do zaměstnání?" 

 NEPROD LůL TůKOVOU NEMOC............... 1 

 BYL NEMOCEN - BYL Nů NEMOCENSKÉ......... 2 

 BYL NEMOCEN - VZAL SI NA NI DOVOLENOU... 3 

 BYL NEMOCEN - CHODIL DO ZůM STNÁNÍ...... 4 

52."Jste členem odborové organizace sdružené v 

 Českomoravské komo e odborových svaz  ....1 



                                                             # 

 nebo v jiných odborech?"..................2 

 JE ČLENEM ODBOR ? ůLE NEVÍ ZDů PůT Í DO 

 ČESKOMOR. KOMORY ODBOROVÝCH SVůZ  .......3 

 NENÍ ČLENEM ODBOR , I KDYŽ Nů PRůCOVIŠTI 

 ODBORY JSOU ..............................4 

 Nů PRůCOVIŠTI ODBORY NEJSOU ..............5 

 NENÍ ČLENEM ODBOR , NENÍ ZůM STNÁN .......6 

POKYN: OT.Č. 53 ůŽ 56 POLOŽTE JEN T M, KTE Í V OT. 

 Č.52 ODPOV D LI VůRIůNTOU 1,2 NEBO 3. 

53." Myslíte si, že je pro Vás užitečné, 
 abyste byl členem odbor  ..............1 

 nebo ne ?".............................2 

 NEVÍ ..................................3 

POKYN: OT.Č. 54 POLOŽTE JEN T M, KTE Í V OT. 

 Č.53 ODPOV D LI VůRIůNTOU 1 NEBO 2. 

54."Proč si to myslíte?" 

 

 ........................................... 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK ů 

55. ekněte prosím, máte důvěru 

 ROZHODN  SPÍŠE SPÍŠE ROZHODN  NEVÍ 

 ANO ANO NE NE 

 1 2 3 4 5 

aě K celostátnímu vedení odbor  ......1 2 3 4 5 

bě k vedení vašeho odborového svazu...1 2 3 4 5 

cě k vedení odbor  na pracovišti?"....1 2 3 4 5 

 

56."Jakou autoritu mají odbory u vedení Vašeho  podniku? 

 Velkou spíše spíše malou NEVÍ, 

 v tší menší nebo žádnou?" NEJSOU 

 1 2 3 4 5 



                                                             # 

57."Zamyslíte-li se nad celkovou současnou  politickou situací v České republice, 

ekl  byste, že jste s ní 

 velmi spokojen ............ 1 

 spíše spokojen ........... 2 

 spíše nespokojen ......... 3 

 nebo velmi nespokojen?" ... 4 

 NEVÍ ...................... 5 

5Ř."Myslíte si, že dosavadní průběh transformace 

 české ekonomiky je 

 velmi úsp šný ............ 1 

 spíše úsp šný ............ 2 

 tak nap l ................ 3 

 spíše neúsp šný .......... 4 

 nebo velmi neúsp šný?" ... 5 

 NEVÍ ..................... 6 

5ř."Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

 za velmi dobrou........... 1 

 za spíše dobrou........... 2 

 za spíše špatnou.......... 3 

 nebo za velmi špatnou?"... 4 

 NEVÍ...................... 5 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK E. 

60." ekněte mi prosím, podle tohoto lístku,  nakolik jsou Vám sympatické 

následující země  a jejich občané. 1 znamená velké sympatie, 5  naopak velké 

nesympatie. 

 VELMI TůK VELMI NEVÍ 

SYMPůTICKÁ NůP L NESYMPůTICKÁ 

 1 2 3 4 5 6 

aě Čína ................... 1 2 3 4 5 6 

b) Francie ................ 1 2 3 4 5 6 

c) Japonsko .............. 1 2 3 4 5 6 



                                                             # 

dě Korejská republika .... 1 2 3 4 5 6 

eě Ma arsko .............. 1 2 3 4 5 6 

fě N mecko .............. 1 2 3 4 5 6 

g) Polsko ............... 1 2 3 4 5 6 

h) Rakousko ............. 1 2 3 4 5 6 

i) Rusko ................ 1 2 3 4 5 6 

j) Slovensko ............ 1 2 3 4 5 6 

k) Slovinsko ............. 1 2 3 4 5 6 

lě Spojené státy americké 1 2 3 4 5 6 

m) Ukrajina .............. 1 2 3 4 5 6 

ně Velká Británie"........ 1 2 3 4 5 6 

POKYN: PODEJTE DOTÁZůNÉMU LÍSTEK F 

61."Pokuste se odhadnout průměrný čistý měsíční  p íjem na osobu ve Vaší 

domácnosti. To je  pracovní p íjmy po zdanění i sociální p íjmy  všech členů. Do 

které z těchto skupin byste  za adil Vaši domácnost?" 

 ČISTÝ M SÍČNÍ P ÍJEM Nů JEDNOHO ČLENů 

 DO 3000 KČ ..................1 

 3001-3800 ...................2 

 3801-4600....................3 

 4601-5400....................4 

 5401-6200....................5 

 6201-7000....................6 

 7001-7800....................7 

 7801-8600....................8 

 Ř601 a více .................ř 

62."Jakým způsobem se váš byt vytápí? 

 Úst edním vytáp ním mimo d m....... 1 

 elektrickým vytáp ním.............. 2 

 plynovým vytáp ním................. 3 

 tuhými palivy?".................... 4 



                                                             # 

63."Jak byste hodnotil svůj zdravotní stav? 

 Jako dobrý ............... 1 

 spíše dobrý .............. 2 

 spíše špatný ............. 3 

 špatný?" ................. 4 

64."Kolik je Vám let?" ........ 

 

65."Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?" 

 ZÁKLůDNÍ................... 1 

 ST EDNÍ ĚBEZ MůTURITYě..... 2 

 ÚPLNÉ ST EDNÍ (MATURITA)... 3 

 VYSOKOŠKOLSKÉ ............. 4 

 

"Tak to je vše a já Vám jménem Institutu pro 

 výzkum ve ejného mínění děkuji za rozhovor." 

OTÁZKY PRO TůZůTELE: 

66. DOTÁZůNÝ JE: MUŽ ... l ŽENů ... 2 

67. BYDLÍ TRVůLE V OKRESE ČÍSLO: 

 EVIDENČNÍ ČÍSLO 

 TAZATELE: 

 P ÍJMENÍ TůZůTELE:.......................... 

 Potvrzuji, že jsem výb r dotázaného a výzkumný 

 rozhovor provedl p esn  podle pokyn  IVVM. 

 PODPIS: .................................... 

 V ....................... DNE .............. 


